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Abstrakt

Autor: Bc. Jindřich Blanář

Název práce: Vytápění, větrání a chlazení školních tříd

Tato diplomová práce se zabývá energetickou bilancí ve školních třídách v budově

Střední průmyslové a umělecké školy v Hodoníně. Hlavním úkolem této práce je stanovit

opatření, zajišťující dostatečnou kvalitu vnitřního prostředí v učebnách a dalších pobyto-

vých prostorách této školy. Součástí práce je návrh a projektová dokumentace vzducho-

technického systému.

Klíčová slova: větrání, chlazení, škola, třída, vnitřní prostředí

Abstract

Autor: Bc. Jindřich Blanář

Name of thesis: Heating, ventilation and cooling of the school classes

The thesis deals with an energetic balance in the classrooms of high school of industry

and arts in Hodonín. The main task of the thesis is to establish measures for sufficient

quality of the internal environment in classrooms and other residential premises of the

school. The thesis includes a design and project documentation of air-conditioning

system.
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Seznam použitých veličin

U součinitel prostupu tepla [W/m2K]

Q tepelný tok, výkon, tepelný zisk, tepelná ztráta [W]

S plocha [m2]

s stínící součinitel [-]

n ekvivalentní počet osob [-]

t teplota [°C]

q intenzita osvětlení [W/m2]

c1 součinitel současnosti [-]

c2 zbytkový součinitel [-]

c3 součinitel zatížení stroje [-]

sluneční deklinace [°]

h výška slunce nad obzorem [°]

sluneční čas [h]

az sluneční azimut [°]

úhel mezi normálou oslněného povrchu a směru paprsků [°]

α úhel mezi stěnou a vodorovnou rovinou [°]

γ azimutový úhel normály stěny [°]

I intenzita sluneční radiace [W/m2]

I0 sluneční konstanta [W/m2]

z součinitel znečištění atmosféry [-]

TD poměrná propustnost přímé sluneční radiace standardním zasklením [-]

e délka stínů [m]

a šířka okna [m]

b výška okna [m]

d hloubka okna [m]

c hloubka okna vzhledem k horní desce [m]

L šířka zasklené části okna [m]

H výška zasklené části okna [m]

f odstup vodorovné části okna od slunolamů [m]

g odstup svislé části okna od slunolamů [m]

A amplituda kolísání teplot [K]

Va rychlost proudění [ms1]
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rh relativní vlhkost [%]

M hmotnost obvodových stěn [kg]

s tloušťka stěny [m]

αe součinitel přestupu na vnější straně stěny [W/m2K]

ε součinitel poměrné tepelné vodivosti pro sluneční radiaci [-]

φ účinnost výměníku zpětného získávání tepla [-]

V množství větracího vzduchu [m3/h]

ϱ měrná hmotnost vzduchu [kg/m3]

c měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kgK]

mCO2 produkce CO2 učebny [l/h]

ϱCO2 koncentrace CO2 ve venkovním vzduchu [g/g]

Δ rozdíl

ppm jedna miliontina celku

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

SOx oxidy síry

NOx oxidy dusíku

O3 ozon

VOC těkavé organické látky

PM prachové částice

Bq jednotka intenzity záření - Becquerel
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá úpravou vnitřního prostředí Střední průmyslové a umě-

lecké školy v Hodoníně.

V úvodu je vysvětlena problematika školních budov a jsou zde uvedeny informace

o komplexu budov řešené školy. Dále jsou zde obecně popsány parametry, které ovlivňují

kvalitu vnitřního prostředí ve školách.

Další část diplomové práce obsahuje rozbor vybrané části školy, výpočet energetické

bilance a návrh systému větrání. Součástí práce je projektová dokumentace, která

podrobně řeší navrhovaný systém větrání posuzované části školy.

1.1 Problematika školních budov

Školy a vzdělávací zařízení patří mezi společensky velmi významné stavby. Zaměstnanci

škol a žáci v nich pobývají značnou část svého času. Z těchto důvodů by měl být kladen

velký důraz na návrh opatření, která zajišťují odpovídající kvalitu vnitřního prostředí

těchto budov.

Významný důvod, proč se vnitřní prostředí škol stává aktuálním tématem, jsou budovy

škol, u kterých došlo k zateplení fasád a výměně oken. Tyto rekonstrukce proběhly

ve velké části českých škol za účelem úspory energie.

Ne vždy byly rekonstrukce provedeny natolik citlivě, aby se zabývaly vnitřním prostře-

dím. Výměnou oken došlo k vzduchotěsnému uzavření budov, ty se bez přidání vhodných

doplňků nebo řešení vzduchotechniky stávají nevyhovujícími a nepříjemnými pro své

uživatele.

Špatná kvalita vnitřního prostředí v učebnách škol souvisí s nárůstem alergií a imunitních

onemocnění žáků i učitelů. Nedostatečným větráním v místnostech se zvyšuje únava

a malátnost, snižuje se koncentrace a výkon žáků.
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1.2 Informace o řešeném objektu

Obrázek 1 Střední průmyslová a umělecká škola v Hodoníně (zdroj:

cs.wikipedia.org)

Předmětem studie je Střední průmyslová a umělecká škola v Hodoníně. Byla založena

v roce 1954 jako Střední průmyslová škola cihlářská, prodělala několik stavebních, ale

i provozních úprav. Ve školním roce 1996/1997 byla otevřena Vyšší odborná škola.

V současnosti se zde vyučují pouze čtyřleté obory, poskytující střední vzdělání, ukončené

maturitní zkouškou. Jsou to technické obory Technické lyceum a Stavebnictví a umělecké

obory Grafický design a Užitá malba. Škola má kapacitu až 400 žáků a je rozdělena na tři

pavilony.

Nejstarší budova A má ve svém přízemí vstupní halu. Ta je využívána jako hlavní vstup

do budovy. Na ni navazuje šatna s šatními skříňkami, sloužícími k odložení svrchního

oděvu a venkovní obuvi. Dále jsou v přízemí dvě specializované učebny a školní bufet.

V dalších dvou podlažích se nachází kmenové třídy, zázemí učitelů a studentů. Třídy

v tomto pavilonu jsou orientovány na jih.

Západní část školy, budova B, byla dostavěna jako druhá v pořadí. Vertikálně je rozdělena

na čtyři podlaží. První a čtvrté podlaží mají stejný půdorys i provoz. Jsou zde dvě jižně

a jedna západně orientovaná kmenová učebna, kabinet pro učitele a hygienické zázemí.

Druhé podlaží slouží primárně pro vedení školy. Kromě ředitelny a kanceláře zástupců

ředitele je zde sborovna, sekretariát a ekonomická kancelář. Ze schodiště je v tomto pod-

laží přístupna také školní knihovna. Třetí podlaží se liší od prvního a čtvrtého podlaží

pouze provozem. Jsou zde tři počítačové učebny, kabinet a tiskařské a kopírovací cen-

trum.
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Poslední a zároveň nejmladší je budova C. Nachází se ve východní části školy. V přízemí

je situována jídelna pro 100 osob a výdejna jídel. Pokrmy jsou připravovány a dováženy

z jiného zařízení, zde jsou pouze uchovávány a vydávány zaměstnancům a studentům

školy. V suterénu budovy jsou místnosti archivu, sklady a dílny. Učebny v této části jsou

umístěny od druhého do čtvrtého nadzemního podlaží a jsou spíše specializovaného

charakteru. Je to například laboratoř stavebních materiálů, posluchárna pro 50 osob nebo

několik jazykových učeben. Jsou zde také dvě kmenové třídy a několik kabinetů pro

učitele.
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2 Vnitřní prostředí ve školách

2.1 Požadavky na vnitřní prostředí školních staveb

Požadavky na vnitřní prostředí škol závazně stanovuje vyhláška č.410/2005 Sb. [1] o hy-

gienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdě-

lávání dětí a mladistvých.

2.1.1 Tepelně vlhkostní požadavky

Tabulka 1 Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní

vlhkosti vzduchu dle vyhlášky č.410/2005 Sb. [1]

Typ prostoru
Výsledná teplota

Rychlost

proudění

Relativní

vlhkost

tg

min[°C]

tg

opt[°C]

tg

max[°C]
va [m.s-1] rh [%]

Učebny, pracovny, místnosti ur-

čené k dlouhodobému pobytu
20 22 ± 2 28 0,1–0,2 30–65

Tělocvičny 18 20 ± 2 28 0,1–0,2 30–65

Šatny 20 22 ± 2 28 0,1–0,2 30–65

Sprchy 24 – – – –


[…]


ného vzduchu došlo k optimálnímu provětrání učebny.
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5.2 Varianty systémů

Vzhledem k lokalitě, ve které se škola nachází, viz kapitola 3, je třeba navrhnout systém

s úpravou přiváděného vzduchu. Těmito vlastnostmi disponují pouze systémy s nuceným

větráním.

5.2.1 Nucené rovnotlaké větrání s lokální jednotkou

Jedna z vhodných variant pro školní učebny je lokální jednotka. Výrobci vzduchotech-

nických jednotek nabízí několik variant a řešení. Jednotky jsou obvykle vybaveny reku-

perací, filtrací a ohřevem vzduchu. Pro tento objekt bude zapotřebí jednotka s vestavěným

chladičem vzduchu. Výhodu má lokální systém s možností rozdělit jednotlivé úseky

podle rozdílné tepelné zátěže učeben v průběhu dne.

Jako nejvhodnější provedení pro tuto variantu se jeví podstropní jednotka, umístěná

na chodbě. Neovlivní tak akustickou zátěž ve vnitřním prostředí a nebude zabírat

v učebně prostor navíc.

Sání čerstvého venkovního vzduchu a výfuk odpadního lze vyřešit rozvody ve stejném

podlaží nebo ve společné šachtě na střechu. Možnost ohřevu vzduchu u těchto jednotek

je napojení na stávající otopnou soustavu a doplnění regulačním ventilem. Nebo ohřev

vzduchu řešit elektrickým ohřívačem. Nevýhodou těchto jednotek je absence zvlhčovače.

To může mít za následek přívod velmi suchého vzduchu v zimním období.

5.2.2 Nucené rovnotlaké větrání s centrální jednotkou

Dalším vhodným řešením pro školní budovu je centralizovat úpravu vzduchu do jedné

vzduchotechnické jednotky. Díky tomu odpadá část nákladů na údržbu, která se provádí

jen u jedné jednotky. Rozvrh v učebnách v této části školy je pravidelný a až na výjimky

probíhá výuka současně. Při využití centrální vzduchotechnické jednotky je to velkou

výhodou a energeticky je to úspornějším řešením. Nevýhodou však zůstává regulace tep-

loty pro různé potřeby učeben v průběhu dne.

Prostory školy neumožňují umístění vzduchotechnické jednotky těchto rozměrů ve vnitř-

ních prostorách, a tak je vhodné umístění pouze na střeše. Opatřením, reagujícím na různé

energetické nároky tříd v průběhu dne, bude regulátor variabilního průtoku vzduchu,

který bude umístěn pro každou třídu samostatně. Ten bude na základě teplotního čidla

a čidla koncentrace CO2 regulovat množství přiváděného vzduchu podle potřeb jednotli-

vých učeben.

5.2.3 Volba systému větrání

Každá z variant bude vyžadovat vysoké pořizovací náklady. Energeticky výhodnějším

systémem bude vzhledem k provozu budovy centrální řešení a vzhledem k potřebě chla-

zení přiváděného vzduchu odpadne velká část rozvodů chladiva. Velikost a kapacita uče-

ben odpovídá celkem velkým lokálním jednotkám, pro které nemůžeme s jistotu zaručit
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prostor v podhledu chodeb. Větrání přilehlých prostor, které by měl návrh komfortního

větrání zajišťovat, lépe zajistí centrální systém.

Centrální větrání lze tedy uznat jako vhodnou variantu pro řešený objekt a bude dále

zpracován do projektu v navazující části této diplomové práce.

5.3 Varianty zdrojů

Jednou z variant pro potřeby tepla na ohřev vzduchu je využití současného zdroje tepla

školy a pro potřeby chladu využití samostatného vzduchem chlazeného chilleru. Jednotku

by však bylo nutné zapojit na samostatnou větev z rozdělovače v prostorách kotelny, což

by obnášelo poměrně vysoké náklady na rozvody teplé vody a čerpací techniky. Zdroj

tepla se nachází v jiné budově školy, proto je tato varianta méně vhodná.

Nejvhodnějším zdrojem tepla a zároveň chladu pro tuto budovu je kaskádově zapojené

tepelné čerpadlo na principu vzduch-vzduch, které by dokázalo pružně reagovat na ener-

getické potřeby budovy v průběhu roku.
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6 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo stanovit základní možná opatření pro zajištění

požadované kvality vnitřního prostředí. Pro potřeby tepelné bilance byly stanoveny te-

pelné zisky a tepelné ztráty vybrané části školy. Z provedených výpočtů a grafů vyplývá,

že učebny se zavřenými okny a nuceným rovnotlakým větráním vyžadují chlazení

regulaci teploty přiváděného vzduchu. Rozdíl mezi teplotou přiváděného a odváděného

vzduchu, kterým bude tepelná ztráta pokryta, však omezuje schopnost koncové vyústky

rozptýlit přiváděný vzduch v dané místnosti.

Dalším opatřením je navýšení přiváděného vzduchu a využití regulace variabilního prů-

toku vzduchu, řízenou čidly koncentrace CO2 a teploty v každé z učeben.

Jako koncový prvek byla zvolena textilní vyústka kruhového průřezu. Pro školní účely se

používá distribuce vzduchu mikro-perforací. Abychom dosáhli vyšších chladících vý-

konů, byla navržena mikro-perforace v horní polovině vyústky. Díky tomu je zabráněno

proudění chladného vzduchu přímo pod instalovanou vyústku.

Zvláštním případem jsou počítačové učebny. U těch bylo stanoveno navýšení množství

přiváděného vzduchu pro potřeby chlazení jako neekonomické a byla v nich navržena

vnitřní klimatizační jednotka.

Vzhledem k současnému provozu byl pro budovu B Střední průmyslové a umělecké

školy v Hodoníně navržen systém větrání centrální VZT jednotkou v nástřešním prove-

dení.
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