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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění, větrání a chlazení školních tříd
Jméno autora: Bc. Jindřich BLANÁŘ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou diplomovou práci považuji za náročnější vzhledem k nadstandardnímu rozsahu při různorodém tematickém obsahu
dispozice objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo v rozsahu i obsahu splněno v obou částech, jak ve studijní části, tak v části projekční, která
značně překračuje rozsah zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpracovaná diplomová práce se opírá o studijní podklady, konzultace s vedoucím DP i konzultace s odborníky z praxe a
s výrobními firmami. Aplikace některých systémů řešení byla od autora zcela samostatná.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatného vypracování projektu i studie problematiky z oblasti vzduchotechniky. Některé
drobné nedostatky jsou způsobené nadstandardním rozsahem práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je zpracována srozumitelnou a přehlednou formou. Grafická část je zpracována na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student spolupracoval s vedoucím práce na výběru studijního materiálu a v práci nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zpracovaná práce svědčí o velmi dobré úrovni znalostí studenta, orientaci v literatuře a přehledu v dané oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2020 Podpis: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.